**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus  
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione  
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

De litteris Apostolicis pro beneficiis vacantibus , & de potestate executoris  
illarum. punct. 31

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

beneficia, quae ad Episcopum pertinet, possit vicarius ele-  
giones, & praesentationes beneficiorum Episcopo compre-  
hendere facere? Negat alios referens Garcia s. par. de benef. cap. 8.  
num. 8. Quia alius est conferre, & aliud præsentare, seu eli-  
gere, ut manifestè probat *textus in cap. cum in illis.* 16. §. cum  
autem, de probandis. in 6. ibi, cum autem inter collationem, in-  
fusione, & præsentationem differunt magna esse noscatur.  
Ego sub potestate confundendi aon comprehendendum potestas eli-  
gendi, & præsentandi.

Ceterum probabilius censeo sub hac potestate absoluta confe-  
rendi, & potestas eligendi, & præsentandi comprehendendi.  
Nam licet collatio, præsentatio, electio, & institutio distinguantur,  
neque sub verbo collationis illi prouisionis modi comprehenden-  
dantur. At hoc intelligendum est (ut b. notat Gonzalez reg. 8.  
*Cancel. gloss. 16. à num. 8.*) in mandatis ambitiōis, quæque re-  
stringenda sunt, de quibus loquitur *textus in cap. cum in illis.* sed  
non in mandatis, & facultatibus ordinariis, quæ latissimam habe-  
re debent significacionem, qualis hæc potestas est: in his enim  
sub verbo confundendi omnes prouisionis modi claudi debent, ut  
satis colligatur ex rotore, ut Ecclesiast. benefic. sine dimittat.  
conf. & ex elem. unica iuncta glossa. verbo conferantur, in  
ſuſt. & ex elem. formis vicariatus. num. 11. 9. Azor. 2. p. infit. mor.  
lib. 3. cap. 44. q. 10 Batbold. 3. p. alleg. 5. 4. num. 64. Et hæc à fortiori  
procedat, si sub verbo prouidendi fuerit dicta vicaria potestas.  
Quia ut optimè probat Gonzalez *supra gloss. 17.* hoc verbum lati-  
tum habet significacionem, omnesque modos prouisionis propriis  
sine comprehendendit.

18. Septima difficultas est de loco, in quo possit vicarius hanc  
potestatem exercere, an inquam extra diocesum possit? Ne-  
gant plures. Quia iurisdictione vicarij in hac parte est delegata.  
sed delegatus inferioris à principe nequit extra territorium de-  
legans iurisdictionem exercere, ut tradit Bart. in leg. I. C. de  
funera Trinit. num. 40. & leg. 1. num. 2. ff. de officio proconsulis.  
& iis Bald. & alij relati à Garcia & Sanch. & alij statim referen-  
di. Et videtur probare *textus in leg. 2. ff. de officio proconsulis.* ibi,  
omnes proconsules statim quod urbem egressi fuerint, habent iuris-  
dictionem, non tamen consentiofam, ut etiam manumitteri: apud te-  
latum vero proconsulis nemo manumittere posse quia non habet  
iurisdictionem zalem. Cum ergo vicarius iurisdictionem in  
conferendi beneficiis habeat, non à principe, sed ab Episcopo, sicut  
legatus a proconsule, extra diocesum conferre beneficia non po-  
test: sic Baldus in dicta leg. 1. p. Francus & fin. n. 3. de officio Vic-  
arij. Barbarus c. noui. de officio legati n. 17. Anafal. Germon.  
de iudicis Cardin. 3. sive quoad n. 88. lict. n. 89. dicat contrarium  
eff. exequum.

Vetus tenendum omnino est posse vicarium hanc potesta-  
tem extra diocesum exercere, sicut potest Episcopus: ideo  
namque Episcopo conceditur iurisdictionis voluntaria exerci-  
tium extra propria diocesum, quia ratione huius exercitij nullam  
Episcopo illius diocesis interrogat iuriam: sed eadem pro-  
tul. ratio militat in eius vicario: neque enim exercitum vicarij  
aiud cit ab exercito Episcopi: neque magis præjudicabile. Er-  
go concessa Episcopo potestas exercendi iurisdictionem vo-  
lontariam extra diocesum, & vicario concedenda est: sic tradit  
alios plures referentes Contraff. lib. 3. var. cap. 20. num. 8.  
Thom. Sanch. lib. 3. de mar. disp. 3. 4. num. 2. Gonzalez gloss. 62.  
num. 3. Azorius lib. 3. cap. 44. que 1. 9. & 1. b. 6. 25. q. 12. Garcia s.  
p. de benef. 8. n. 126. August. Batbold. 3. p. de potest. Epis. alleg. 5. 4.  
num. 64.

Ad leg. 2. in contrarium adductam facilis est solutio. Con-  
cedimus namque legatum proconsul non habet iurisdictionem  
à punto quo proconsul urbem egressus fuit, neque intra, ne-  
que extra prouinciam, quia proconsul legato iurisdictionem  
non potest, quoque prouinciam legionis fuit, ingressus, vi probat *textus in leg. obseruari. §. post hac ff. de officio pro-  
consuli.* At ingresso proconsule in prouinciam, optime poterit  
ius legatus extra prouinciam iurisdictionem voluntariam exerce-  
re, sicut ipse proconsul. Cum ergo Episcopus post captam Episco-  
patus possessionem designare vicarium possit, & iurisdictionem illi  
committere conferendi beneficia, potest extra prouinciam existens  
illia conferre.

19. Supradicta doctrina extendenda est non solum ad collatio-  
nem rigorosam, sed etiam ad institutionem, & confirmationem.  
Nam etio necessarium sit vicario aptitudinem præsentari, & electi  
cognoscere, ut legitimè institutionem, & confirmationem facere  
possit. & fin. de elect. in 6. At quia hæc cognitio extra iudiciale  
esse potest, id est iudicio, & confirmatione, sicut & collatio bene-  
ficiorum, extra diocesum fieri potest. Gonzalez gloss. 62. n. 8. Garc.  
s. par. de benef. c. 8. n. 142.

Ociosa difficultas: quibus à vicario sint beneficia conferenda,  
an inquam possit vicarius, vel eius substitutus Episcopo alias habili,  
aut vicario substituenti beneficia conferre.

Premittit ex communis sententia vicarium non posse alium vi-  
carium designare, alia datur processus sine termino, & pro-  
bat expeditus *textus in cap. clericos, de officio vicarij:* & tradit  
Glossa communiter recepta in e. 1. eodem titul. in 6. verbo ipsius.  
Bene tamen potest ad breve tempus causa iusta intercedente, in-  
finitatis, absentie, alteriusve impedimenti vices suas in to-  
tum alteri committere, iure, & confuetudine sic disponere.  
Hi autem vicarii substituti ex eodem tribunal cum substituente  
iudicant, & eodem modo iudices sunt ordinarii, vt tradit Glossa  
element. 1. R. gulari: verbo locum aliorum. Maranta de ord. iudic.  
part. dist. 5. n. 22. quos refert, & equum Molina tract. 5.  
de infi. dist. 10. num. 7. consenit Azor. 2. part. infit. moral. lib. 3.  
cap. 43. quaf. 3. Garcia 5. par. de benef. cap. 8. n. 150. Verum eti  
pro libito non possit vicarius alium vicarium constituer, potest  
tamen patrem iurisdictionis committere. Tum quia delegatus ad  
vniuersitatem cuiuslibet, vnam vel alteram causam subdelegare  
potest, vt multis comprobat Thom. Sanchez lib. 3. disput. 31. &  
num. 2. idem admittit Basilus Legion. saltem ex confuetudine  
recepta. lib. 5. de mar. dis. 26. num. 12. Tum quia vicarius  
non tam est delegatus Episcopi, quam ordinarius ipsius, vnam  
que cum illi personam representat. Sed an inter huiusmodi cau-  
sus, quas vicarius aleti delegate potest, comprehendendatur benefi-  
ciorum collatio, constat ex dictis in hoc puncto. Qui enim qual-  
itatim vicarius generali expolulant pro commissione facul-  
tatis confendendi beneficia, consequenter affirmative debent non  
posse vicarium pro libito hanc potestate m. alteri committere, cum  
non possit vicarium generale pro libito constituer. At cum no-  
bis placuerit vicario foroce facultatem conferendi beneficia il-  
lius partis dieccelis, in qua est index committit posse: affirmamus  
ibidem possit vicarium illam dimidiari potestem illi com-  
municare, cum possit hunc vicarium ipse pro libito constituer, ita  
positis.

20. Dicendum est, nequaquam possit vicarium designatum  
ab Episcopo sit ab ipso vicario illis in casibus, in quibus vicarium  
designatum potest, beneficia Episcopo alias habili, vel ipsi  
vicario designata conferre. Quia vicarius cum Episcopo  
po idem tribunal constitutus, & cause de causa à vicario negli-  
gente prouidere beneficia, vel inhabili prouidente, ad Episcopum  
non sit deuoluto. cap. 2. de confus. in 6. & cap. Rema-  
na de appellatione, eadem lib. Ergo cum Episcopus sibi ipsi prouid-  
ere beneficium non possit: quia inter dantem, & accipientem ne-  
cessaria debet esse distinctio. cap. fin. de infit. & cap. p. noſtris.  
de ure patronat. neque vicarius, qui eadem persona cum Episcopo  
reputatur, ei prouidere beneficium potest: sic Rebuff. in praxi  
benef. cit. de forma vicariatus. num. 82. Sborius lib. 2. de vicario  
Episc. 9. 91. & 92. Azor. 2. p. lib. 3. c. 44. q. 15. Garcia 5. p. de benef.  
c. 8. n. 143.

Vetus haec ratio solum probat vicarium generalem Episcopi,  
qui potestas conferendi beneficia simili cum vicariatus designatione  
data sit, non possit potestas conferendi beneficia leonis à vicariatu,  
vt vere dari potest, non possit beneficia Episcopo conferre: quia eo  
casu non censetur idem sibi ipsi beneficium prouidere, cum vic-  
arius procedat vt delegatus, c. si compromissarius, de elect. in 6. At  
que ita posse talium vicarium Episcopo beneficia conferre docuit  
Garcia 5. p. de benef. c. 8. n. 144.

Sed contrarium omnino dicendum est: nam esto illo casu vi-  
carius procedat vt delegatus, cum hac delegata potestas ab Epis-  
copo proueniat, si virtute illius posset Episcopum beneficium ac-  
quire, ipse sibi conferente beneficium prouidere, quod alienum  
est ab ipsi Ecclesia. Non enim prouidere beneficia à beneficiario or-  
tum habet potest, ne locus ambitioni deatur. Si autem Episcopu-  
s designando vicarium, illius designaret cum potestate substi-  
tuendi alium vicarium, addita eiusufa, quem nos vicarium nunc  
prost ex tunc, cum eadem potestate substitutus, credierim ta-  
lem substitutum posse non Episcopo, sed vicario substituenti be-  
neficia conferre. Quia illo casu non accepit substitutus potestatē  
a primo vicario, sed ab Episcopo. Vicarius namque designatus so-  
lum exerceat nudum ministerium, & exercitum nominatiovis, non  
confert facultatem. Ergo sicut ipse vicarius ab Episcopo prouideri  
de beneficio potest, etiam potest prouideri à substituto, quia ex  
facultate ab Episcopo accepta confert: sic alii relatis, Garcia 5. p.  
de benef. c. 8. n. 145.

## P V N C T V M XXXI.

De litteris apostolicis pro beneficis vacantibus, &  
de potestate executoris illarum.

C Vm Pontifex mediis suis litteris Pontificis vocari re-  
scriptis, beneficia prouidat, & ad ilorum prouisionem  
executores iudices designat: videndum est, quæ litteræ sint,  
& quæ executorum potestas, & quæ ad eorum processum re-  
quirantur.

## §. I.

Quæ sint litteræ Apostolicae pro beneficiis vacan-  
tibus, & qualiter concedantur.

1. *Rescripta Pontificia alia sunt in forma gratiosa, alia in forma digni. Et quæ hec sint.*
2. *Alia vocantur grata, si neurii, si alteri, si nulli.*
3. *Alia dicuntur rescripta, Rationis congruit.*
4. *Alia nuncupantur noua prouisio, alia simplex prouisio.*

**L**itteræ Apostolicae, seu pontificia rescripta de beneficiis vacantibus sunt in multiplici differentia. Alia expediantur in forma pauperum, quia paupertas allegata de beneficio prouideris, quæque vocantur rescripta iustitiae non quia obligavit Pontifex ea concedere, cum ea gratis, & liberaliter praestet. Sed quia iustissimum, & exquisitum est, ut pauper eleto, & ad ordinem promoto beneficium concedatur. Itemque vocantur rescripta secundum Apostolicam, quia eorum initium est, cum secundum Apostolicam qui alii ferunt, &c. Alio vocantur rescripta gratae, quia nulla paupertas mentione facta beneficia concedantur. Deinde aliae ex supradictis litteris Apostolicis nuncupantur in forma gratiosa, aliae in forma digni. Informa gratiosa sunt, que prouidum dignum beneficio supponunt, in forma digni, que dignum petunt post diligentem examinationem iusueniti.

2. Pateræ sunt alia rescripta, seu litteræ Apostolicae, quæ vocantur, si alteri, si neutri, si nulli, eo quod hanc clausulam contineant. Rescriptum namque si alteri est, cum super aliquod beneficium cum altero litigias, & mentione litis facta impetrat à Pontifice, ut tibi beneficium conferatur: tale rescriptum, quia clausulam, & condictum habet, si alteri ius in beneficio quæsumum non fuerit, sicut rescriptum, si alteri. Rescriptum si neutri, est cum iure litigante, & tertius impetrat à Pontifice, ut ibi beneficium conferatur ea conditione, ut neutri litiganti ius quæsumum fuet. Rescriptum vero si nulli, est cum plures litigant, ut vobis impetratis à Pontifice beneficium, si nulli eorum ius in beneficio competit. Hæc autem rescripta, si neutri, si nulli, si alteri item in beneficio supponunt, ut de se constat, & illius mentio necessario facienda est, ut rescriptum impetrari possit. Azor. 2. part. infit. moral. libro septimo, cap. 32. quæst. 8. Item eis durante lice impetrantur, ut effectum forent non possint, quoque lis finita fuerit, & declaratum ius in beneficio, vel ad beneficium non competit; Alteri, Neutri, vel Nulli. Nam durante iuri sua in beneficio, que ad beneficium rescripta, impetrantibus non prouident. Quia Pontifex non intendit iuri quæsto derogare, & beneficia cum aliorum damno prouidere, iuxta reg. Cancell. 16. de non tollendo ius alteri quæsumum. Rebuffi in praxi benefic. 1. tit. de rescriptis, si Neutri, &c. 10. Azor. supra.

3. Rursum est aliud rescriptum Pontificium vocatum *Rationi congrui*, eo quod illa verba sunt illius initium. Hoc autem rescriptum supponit Pontificem prædecessorem gratiam concessisse, per scripturam tanquam ab ipso signaram, vel saltem per verbum pati, neque illam gratiam existimat esse, non tamen litteras expedit: successor vero cognoscens testium probatione hanc gratiam esse factam; litteras expedit hoc tenore. *Rationi congrui*, conunit honestati, ut ea quæ de Romani Pontificis gratia, &c. Rebuffi, prax. benefic. part. 1. tit. de gratia ratione congrui. Azor. 2. part. lib. 7. c. 3. q. 7. Quocirca in impetratio huius rescripti ea omnia exprimenda sunt, quæ in prima impetratio necessario fuerint expressa. Quia est rescriptum autoritatem præbens primæ concessionis, Rebuffi. n. 22. Azor. q. 10. Dixi hoc rescriptum concedi à successore, quod non est ita intelligendum, ut necessario debet esse immediatus: nam eto mediatus sit, concedere rescriptum potest, cum eadem si ratio, Azor. q. 11.

4. Item est aliud rescriptum vocatum noua prouisio, aliud vocatum simplex prouisio. Rescriptum vocatum noua prouisio, est, quo Pontifex prouisioem ab inferiori factam confirmat, eo quod impetrans dubius aliquipotest est, an prima prouisio effectum habeat. Quocirca ad hoc rescriptum obtinendum necessarium est, ut impetrans ignorans sit nullius prioris prouisionis, imo potius requiriatur, ut præsumatur, esto dubitante primam prouisionem validam esse, cuius apud Pontificem mentionem facere debet; quia in illius confirmatione rescriptum impetrar. At si sucessu temporis prima inferioris prouisio nulla esse declaratur, non obinde nova prouisio à Pontifice facta perit, quia est æque principalis, ac prima quoad substantiam, esto quod concessionem accessoria esse videatur. Hoc rescriptum novæ prouisionis dari non solet frequenter, ut colligitur ex sexu in cap. quin. & cap. post electionem de concess. præbenda. Excipiuntur tres causæ, videlicet vno beneficiorum, cum dubitatur, an legitimè fuerit facta ab inferiori beneficiorum, seu præceptoriarum S. Ioannis Hierosolymitanæ, & aliarum factarum militiarum prouisio, & sanctimonialium electio: pro reliquo vero causis non solet hoc rescriptum concedi, ut la-

tius hac omnia prosequitur Rebuffi. *Praxi benefic.* 1. part. titul. de noua prouisione & simplicitate numeri primo & seqq. Azor. 2. part. infit. moral. lib. 7. cap. 31. q. 7. Simplex vero prouisio est, quæ nullam aliam validam prouisionem supponit, solumque iusta facta beneficij vacancis conceditur: sic Rebuffi, & Azor. supra.

Denique est rescriptum à Pontifice concessum vocatum, *perinde valere*, eo quod virtute illius concedit Pontifex, ut retemperatur in se concessum, quod ex aliquo capite nullum fuit, vita obtineat, & perinde valeat, ac si principio validè expediret suisset, nullusque in illius impetratio defectus committatur. Quapropter ea omnia, ob quæ primum rescriptum valere caruit, in hoc secundo rescripto nuncupato, *perinde valere*, exprimenda sunt, alioquin nullus effectus erit. Azor. 2. part. infit. moral. lib. 7. cap. 31. quæst. 1. 3. & 4. & seqq. Quod si insuper aliud impedimentum contrahit, eo quod concilii nullitas prioris prouisionis possessionem accepit, utruus beneficij in sui utilitate consumptus, obligatus est huius intronis mentionem facere, Azor. quæst. 5.

## §. II.

Qui sunt executores litterarum Apostolicarum, & quæ eorum potestas.

1. *Qui soleant executores gratiarum designari.*
2. *Qualis sit hoc designatio.*
3. *Debet esse canonici Cathedralis Ecclesie, vel in dignitate constituti.*
4. *Eligitur hic index per presentationem authenticam litterarum originalium, vel alias authenticarum.*
5. *Si hic designatus index prouisionem facere omituit intra 10. dies designatus, potest prouisus ad secundum executorum recurrere.*
6. *Si istius primus executor denegat prouisionem, non potest secundum recurreri.*
7. *Quatinus duxit executorum potestas.*
8. *Prouisus si sentit se gravatum a primo executor, neque potest ad secundum recurrere, necessario ad Pontificem recurrere debet.*
9. *Excepit Garcia, si denegetur prouisio ob reprobationem ex-ministrorum, sed non admittitur.*
10. *Si prouisus effus ab ordinario, & prouisus Apostolicum non perturbat, quid tibi faciendum est?*

1. Nec prouisores beneficiorum non inservium locum testam, iij, quibus à fidei Apostoli commititur exercitio execu-  
tiois aliorum beneficij vacantis. Pontifex namque prouides aliquem de beneficio vacante, solet committere hanc execu-  
tiois prouisioem vel ordinario loci, vbi beneficium rebo-  
rit, vel quem prouisus petit, & designat. Quod si hic ordinarius de-  
signatus, & designatus intra 30. dies prouisioem non crea-  
tur, ne prouisio effectu caret, concedendum litteræ executores  
Episcopo viciori, seu eius vicario, cum integra vota coda  
commissione.

2. Duplex est hoc executiois designatio iuxta diuersam be-  
neficij prouisioem. Si enim prouisus approbauerit Pontifex,  
eique beneficium consulerit, quin executor tenetut digna-  
tem prouisum explorare, neque aliud facere, quam eum in pos-  
sessionem mittere; est designatio nuncupata in forma gratiosa.  
Quia gratia collationis facta executori constituitur illo ex-  
ecutio. Iei prouisus in possessionem immisso. At si à Pontifice non  
est adæquata facta collatio, sed facienda executori remittitur,  
si prouisum dignum inveniat, designatione executoris nuncu-  
patur in forma digni. Qui sub conditione, quod prouisum  
dignum inveniat, beneficij collatio facienda remittunt. Sed in  
haec designationes sine gratia facta, vel facienda, percutiente  
te concedentia re integræ. Itemque an commissarius vicario Episcopi  
pollii ab Episcopo expediti, aut contra, vel transane in locali-  
fore, vel in capitulum sede vacante, latè diximus, trist. 1. legib.  
diff. 4. punct. 16.

3. Hi executores debent esse Canonici Ecclesie Cathedralis,  
vel alias in dignitate constituti, iuxta textum in cap. statutum  
de rescript. in 6. Negoc. oblatæ ex forma mandati plates conce-  
ratum ad collationem faciendam, possessionemque conceden-  
dam, quæ nullam judiciale cognitionem requiriunt, quoniam  
debet supradictam qualitatem habere. Tum quia ita lie-  
bit fyllos Rota, & Cancelaria. Tum quia ferè semper partes  
iudicis assumunt: eo quod regulariter adiut intrus, vel alias,  
qui executionem contradicunt: ob quam causam non sunt meti  
executores, sed mixti cum potestate iudicandi, & cognoscendi  
de causa executionem impudente. Quocirca autem executor  
partes iudicis assumere potest, co ipso index delegatus est, ut  
bare debet qualitates relatas in cap. statutum: & ita sentit, &  
latè probat Nauat. in cap. cum coningat, de rescript. in 6. cap.  
3. cap. a nullitatibus. Neque valer solitus Garcia 6. part. de benefic.  
cap. 2. num. 106. affirmans illi executoribus colum secundario,

& necessitatee comperte iudicis partes assumere posse; non autem principaliter, cum non competit illis ex forma mandati. Quia ictu solum secundum concessa illis sit iudicandi potestas, hoc sufficit, ut ab aliis sine iudice delegati fidei Apostolicae, & consequenter, ut in iniuriam, & opprobrium fidei Apostolicae cedar, si personae non qualificate ea potestas committatur ut bene expedit. *Nauarus supra.* Addo non quilibet canonum, neque in dignitate constitutum eligendum est executorum harum literarum, sed ilium tamquam, qui ab Episcopo fuerit iudex synodalis designatus: nisi alius ex mandato expresse constituta censenda est commissio subiectio, iuxta Trident. *seqq.*

4. Moles eligendi hanc executorum est per presentationem authenticam litterarum originalem, vel alias authenticarum: nam quicunque haec litterae expedite sint & executor authenticus presentem ut illos per notarium coram testibus executor nec iurisdictionem habet, nisi que in causa procedere potest. Quia illi legitime non constat de iurisdictione, ut alii relatos probet. D. Molina de Hispanis primus, lib. 2, cap. 7, num. 58. & noster Molina de Hispanis, 2. vbi de maioris disputat, 59. & num. 2. & seqq. Garcia 6. part. cap. 1. num. 349. & 6. part. cap. 2. & num. 7. prescipue num. 16. Facta presentatione tenetur ordinarius, cui litterae sunt ducunt, intra triginta dies collationem facere, & prouisum in possessionem mittere, nisi obliter contradicatur, quem audire debet, & terminos competentes ad allegandam concedere, & finaliter sententiae & iuris non currit et tempus, quia per ipsum non stat, quomodo executioni prouisum demandetur. Idem est salvia fuit impeditus. Garcia 6. part. de benefic. cap. 2. num. 71.

5. Quod si malitiosa prouisionem facere omittat intra illos 30. dies designatos ad prouidendum, potest prouisus Apostolicus virtute balle nancipare executorum, quia simul cum alia concedit, alium iudicem adire, qui prouisum examinet, & digno reporto beneficium conferat, & in possessionem mittat. Unde post prouisum Apostolicum ad secundum executorum retinete. Nam si velis inflare primum, & expectare ut prouidentem ipse primus executor motam purgare, & beneficium prouidere, quia res ipsa ad secundum executorum in causa negligenter primi concessus est in favorem prouisii, cui ipse prouisus cedere potest: sicut quadam Rota decisione firmat Garcia 6. part. de benefic. cap. 2. num. 90. Sed antequam his secundus executor procedat, debet ei confitate primum executorum negligenter fuisse in prouisione facienda, quia solus in causa probata negligenter, vel malicie primi executoris si concordator, iurisdictio, iuxta textum in capitulo 2. capitulo de concepcione reprobata. Et licet in bulla executoria non sit expressus causus negligenter, vel malicie primi executoris, ut executor secundus procedere possit, sed absoluere dictum fit, ut possit procedere, si designatus executor intra 30. dies prouisionem non fecerit. At sub intelligentiam est, si intra 20. dies prouisionem non fecerit culpabili iter, quian odium sue negligenter, & malitia potest, in alium transferre, & abique culpa haec translatio conueniens non est. Gratian. *discept. forens.* cap. 92. num. 1. Garcia de benefic. 6. part. cap. 2. num. 60. adductusque Rota decisio-

nes.

Debet inquam haec negligenter primi executoris secundo confitare, ut licet & valide prouidere possit, quia negligenter primi executoris est conditio requista, ut secundo iurisdictione concedatur: cum autem nullus iudex vii iurisdictione possit, nisi fecit se iudicem esse, sic secundus executor vii non poterit iurisdictione debeat, nisi prius fecit primum executorum negligenter fuisse, Garcia alius relatis. *dilata 6. part. cap. 2. num. 95.* Hanc negligenter probabit prouisus, si ex actis ostendat primum executorum requisitum esse, ut prouisionem faciat, ipse tamen in illam omissionis legitimam causam allegavit.

6. Vnde e contrario, si ordinarius primus executor designat denegat prouisionem, quia prouisus non veritas narrata, vel quia prouisione indigne est, non potest virtute bullae executorum secundus executor adiri. Quia iam primus executor suo officio functus est, & bullae factificet. Non igitur ad locum bullae executoriae, que solam ad supplicationem malitiosam prouisionis omissionem concedit. Neque primus executor emendare sententiam potest, cum iam officio suo functus fuerit, sicut reliqui doctores.

7. Hinc oritur difficultas, quando dureret executorum potestas, cum per ipsos non sit, quomodo prouisum in possessionem mittantur. Ex quidem dure, quounque locus sit executorum, tamen ultra annum differatur, videatur certum, quia haec potestas dat ad exequendam gratiam beneficiale, & cum haec terminum non habeat, sed de se perpetua sit, etiam potestas, que illi est accessoria, debet esse perpetua. Neque obstat textus in capitulo 2. capitulo de officio, & potestis iudicis delegati, quo cauet potestatem iudicis delegati ad exequendam sententiam nullam, non possit ultra annum extendi. Quia huiusmodi textus loquitur de iudice delegato principaliter ad iudicandum, secus de iudice delegato ad gratiam exequendam: hic in sententia data pro illius executione etiam ultra annum

procedere potest, & prouisum in possessionem mittere, & de fructibus integrè illi respondet: concessa vero possessione, & fructuum percepcione, si in eis denovo inquereatur, aliquibus placet posse executorum defendere prouisum, coetendo contradicentes censuri, paenit, alisque iuris remedis. Quia in supradicto brevi concedit illi executoribus, ut prouisum in possessionem inducat, faciatque illi de fructibus responderis, & sic inducendum defendant, rametis non possint cognoscere, an legitime sit contradicatio. Ceterum dicendum est executoris iurisdictionem spissare ex ipso, quo prouisus pacifice inductus fuerit in possessionem, fructusque recipiet. Quia functi sunt officio, ad quod fuerunt designati. Neque enim executoribus datum est pacificos possesse iam à se conflictos defendere. Nam cum ipsi cognoscere non possint, an contradicentes iure, & legitime contradicant, nequaquam hanc contradictionem impedit, possunt. Item sententia le grauatum ex prouisione Apostolica, recurrere ad ordinatum potest pro iure sibi debito recuperando. Ergo executores nequeant hunc recursum impedit. Ergo nequeant à contradicentibus iuridice defendere. Et ego cum in brevi concedit executoribus facultas defendendi prouisum, intelligi debet cum facto, & quasi violenter, & non iure à possessione removetur, vel saltem cum in continentia post accepitam possessionem inquieratur, ita ut moraliter loquendo non videat accepta possessione. Vide Abbatem in c. pro illorum de prebendis, n. 10. Innoc. ibi n. 3. Staph. de litteris gratia, tit. de vi. & effectu clausulis. & significatio clausula indumentis, num. 3. Robuff. in prax. in forma non prouisionis, verbo & defendant in contumaciam, & in concordia, in forma mandati, verbo defensiones, & in repetita, de concepcione prebendis, num. 29. & seqq. clausulis mandatorum, Garcia 6. p. de benefic. cap. 2. num. 146.

8. Sed est dubium ex parte prouisii, quid facere debeat, si sentitur ex grauatu, & iniuste prouisionem denegari, posito quod non potest ad secundum executorum recurrere. Dicendum est ad summum Pontificem, & non ad Metropolitanum appellari debet, quia solus ille est executoris prouisionem denegantis superior.

9. Ab hac doctrina excipit Garcia 6. part. de benefic. cap. 2. num. 75. causum in quo ob examinatorium reprobationem executor prouisionem denegat: quia tunc ( inquit Garcia ) potest prouisus à mala examinatorium reprobatione ad Metropolitanum appellare, & quod examinatores syndicales non autoritate sedis Apostolicae, sed propria iuxta munus, & officium suum examen fecerint, & prouisum reprobauerint. Et licet congregatio Concilij, seqq. 24. cap. 18. de reformis, declarauerit ab examinatorium reprobatione non dari appellationem, hoc intelligendum est inquit de examine in causa facto, secus de alio examine extra causum Metropolitanum vero, ad quem est appellatum, obligatus est prouisum examinare cum tribus examinatorebus syndicalibus, si illos habet, alias à tribus à se electis, & dignum teperatum remittere ordinatio primo executori, ut prouisionem faciat. Quod si hic noluerit, poterit transalat 30. diebus secundus executor adiri.

Vetus haec exceptio mihi non probatur. Non enim examinatores syndicales illa in causa procedunt auctoritate ordinaria, sed delegata à sede Apostolica; siquidem examen prouisi faciunt virtute electionis executoris Apostolici. Nam si executor Apostolicus eos non eligit, ipse in examen procedere non possent: examinantes ergo prouisum ex facultate accepit ab executori, ac proinde, ut delegati sedis Apostolicae. Non igitur ad alium, quam ad Pontificem dari potest appellatione. Addo examen dignitatis prouisi esse accessoriū collationis, illiusque fundamentum. Sed ad Metropolitanum non potest pro collatione appellari: Ergo neque pro examini dignitatis prouisi: accessoriū namque sequitur bēt patentes principales.

10. Rursum dubitabis econtra, quid debas facere si prouisus ab ordinario sis, vel alias prouisum ius ad beneficium habete? Breueri respondeo, te debet coram executori Apostolico titulum ostendere, illamque si negetur statim, & in continentia probata summatim, iuxta ea que tradit Menoch. de arbitri, lib. 2. cap. 28. num. 5. ipsum vero executorum obligatum esse te audiare, & interim executionem prouisionis suspendere, alias omnia essent attenuata. Quod non solum habet vetum, cum littera concedentur sub supposito quod sit aliquis intrusus, vel cum clausula vocatis vocandis; sed etiam si absolute concedentur remoto quolibet detentore. Quia iniustum esse videatur, si tu inauditus iure acquisto prius, Gonzalez glossa, annotat, contra nullis. Et attenta, à num. 20. & seqq. Garcia 6. part. de benefic. cap. 2. num. 140. Si vero comparans ad contradicendum, polloquum prouisus missus est in possessionem, nequaquam de tua iustitia coram executori allegate posset: quia iam expirauit eius potestas sed coram ordinario item intentare debet, ut bene notauit.

Garcia supra, num. 145.

\* \*

## §. III.

Quæ debeat executor Apostolicus verificare, prius quam gratiam exequatur.

1. Veritatem narratorum explorare debeat, esto littera in forma gratioli expedientur.
2. Onus probandi narratam prouiso comperit.
3. Si littera in forma digni expediantur, debet insuper verificare dignitatem prouisi.
4. Si noscaris idoneus, an debat executor te examinare? Negat Sanch. Afirmat Garcia. Conciliatur ha sententia.
5. Quid si examinans repria i: indignus, an posse executor alij examini te subicere? Subdistinzione responderetur.

**S**i littera beneficiales expediret sunt in forma gratioli, obligatus non est executor verificare aliquam iudicalem facere, sed extra judicialiter se informare potest de veritate narratorum. Hanc informationem ante omnia præmittere debet, vt gratia executioni mandari posse, quia insuper gratia haberet tacitam conditionem, si preces veritati nitantur. c. 2. de rescript. leg. fin. in princip. Cod. de dieris refor. Si autem adit contradictor, præmittere iudicalem informationem narratorum debet; quia partes iudicis aliud sunt. Naufragium tamen tenetur explorare dignitatem prouisi, quia iam præsupponitur explorata ante gratia concessionem, ideoque vocatur prouisio in forma gratioli. Neque in hac parte eis potest contradicitor executionem impediens, si doctores referendi.

2. Onus probandi narratam comperit prouisio, quia ipsi comperit iustificare suam gratiam & probare veritatem dixisse in narratione. Caelar. de cts. 7. num. 3. Flamin. Parvus l., quas. 2. num. 44. & l. 10. quas. 13. a num. 1. Gonzalez in annal. ad nullis. Et ait gloss. 9. num. 130. Garcia 6. p. de benef. num. 161. & 189. Huius oneris satisfactio semper pleia probatio in his, quæ non sunt gratiae fundamentum, sed illius causa motiva, & impulsiva, qualia sunt in hac estate esse constitutum, his qualitatibus sibi præditum, beneficium tanti valoris existere, & similitudinem vero in iis, quæ gratiae fundamentum sunt quorumque in contrarium est iurius præsumptio, vt si imperat et beneficium, eo quod reservatum sit, vel alteri collatum simonizat, vel ante legitimam iuratum: tunc enim plenè probando est narrativa; quia nec reservatio, nec delictum præsumunt, nisi probetur, & pro libertate beneficij, & pro possidente est iurius præsumptio. Garcia num. 171. & latius num. 225. & seqq. vbi variis decisionibus Rotar. complobat.

3. Si autem litteræ beneficiales expediret sunt in forma digni, tenetur executor ultra verificationem narratorum explorare dignitatem prouisi, scilicet legitimum esse ordinis Ecclesiastico insignitum, utique competenti, bonis moribus, suffici, neque scientia præditum. Quod si hanc informationem omittit, collatio facta nulla est, tametsi in prouisi dignus existat, quia sub conditione, quod idoneus cognoscatur, collatio executori facienda conceditur, vt constat ex illo verbis, si per diligentem examinationem illum idoneum esse reperitur. Ergo si ante collationem non reperiatur executor te idoneum, esto tu idoneus sis, nulla est collatio, ipso contra formam facta. Sic Sanchez de mair. lib. 3. disp. 33. n. 4. & 18. disp. 34. n. 16. & disp. 35. n. 16. Garcia 6. p. de benef. c. 2. n. 258.

4. Difficilis est, an tenetur te executor te examine, si idoneus est noscaris? Negat idem Sanch. locu[m] de dispensatione, l. 8. disp. 1. num. 1. & disp. 34. num. 24. & disp. 3. num. 16. Mouetur, quia in manifestis nulla est opus examinatione, cap. manifesta 1. q. 1. Sed non est credendum. Ponit enim velle actum inutiliter fieri. Ergo cum præcipit examinationem præmit et, dignitas prouisi cognoscatur, intelligi debet cum alias nota non est.

Conteratur affirmat Garcia supra num. 259. & seqq. & ait collationem factam examine non præmisso, esse nullam. Moutatur, quia est facta contra formam mandati, quæ requiri te idoneum esse repertum per diligentem examinationem. Ergo si examinationem non præmitur, quantumvis te idoneum, esse cognoscatur, non satisfacta forma, seu conditioni in mandato contenta: & si similiter potest ex Trident. decreto, sese 24. cap. 18. de reforma, vbi prontio parochialium non præmisso examine annulatur, quantumvis fiat de persona notoriæ idonea.

Ceterum conciliari possunt hæ sententiae: si media via procedamus. Existimo namque cognitionem præmit, in tua dignitate non excusat executor ab examine præmitendo: quia executor obligatus est tuam dignitatem iuridice cognoscere, antequam de beneficio prouideat. Nam cum publice confare debet de potestate executoris, & de valore prouisionis, publice etiam debet constare de tua habilitate, siquidem sub hac cognitione, & non alteri executori iurisdictione conceditur. At si tua dignitas publica, & notoria est, executorque comprobatur notorietalem, non tenetur alio examine vti, quia satis examinatus tua dignitas illa notorietales comprobatione: fuit. Glossa

cap. Qui sine examinatione, verbo sine examinatione, dicitur, fin. verbo qui concubinas, dif. 53. vbi tanquam certum supponitur in notis nulla esse opus examinatione. Et confirmari potest ex doctrina ipsius Garcia 6. part. de benef. c. 2. n. 269. dictio executorum, sive remittat examinationum alii (y nodali examinatores) ipseque examinator, quia satis cognitam habet tuam idoneitatem, abique vito examine schedulam approbationis concedat posse ad prouisionem procedere: quia satis per approbationem examinator ei conflat de tua dignitate. Ergo ad legem prouisionem sufficit iuridica cognitio de idoneitate prouisi, rametli examen propriæ non procedat.

Neque oblat in parochialibus prouidendis per concursum examinatione esse requisitum, quatumvis prouidendus idoneus sit, & probetur, quia in supradicto decreto Trident. hac forma examinationis per concursum praescribitur. At in prouisionibus Apostolicis non praescribitur examen concursus, sed solum examen idoneitatis, cui sufficiunt creditur satisfactum, si texibus dignis prouisi comprobetur.

5. Sed quid si examinatus repriari indigneus, potestem executor te item examini subicere, & dignus reperto beneficium conferre? Negat Garcia d. 6. p. de benef. cap. 2. num. 25. & mouetur: quia executori conceditur potestas tibi conferendi beneficium, si per diligentem examinationem te idoneum esse reperitur. Ergo te idoneo non repetto celat executori iurisdictione. Verba namque illa per diligentem examinationem, de prima examinatione intelligi debent, ex reg. leg. bones & hoc sermone, q. de var. signis alias per multum tempus expectati posset, vt habiles redditis, & plures examinati, vt saltem aliqua vice sufficiens videantur, quod alienum est à ratione, præcipue in parochialibus, vt peracto examine tenentur examinatores denuntiari qui fuerint idonei reperti.

Placeat mihi hæc doctrina, si supponamus te ab examinatore indigneus esse iudicatum. Quia iam executor constat de tua inhabilitate per diligentem examinationem, & cessat executionis conditio. Sed quia examinatores declarationem, possumus ignorare, & exame ineuctuam relinquere in aliud tempus petitionandum si illo tempore, quo examen perficiendum est, te dignum inveniant, & sic declareris, potest executor virtute huius declarationis te beneficium prouidere. Quia per diligentem examinationem dignus reperto es, & nunquam reperto indigneus. Neque dici potest te his esse examinatum cum priorem examinationem declaratio syllabica non fuerit: solum enim semel examinatione diligenter, et duplice tempore examini fuisse subiectus, nonne namque illæ vices vicinum examen.

## §. IV.

Quæ beneficiorum conditions exprimenda sunt  
i. mandatis Apostolicis obtinendis.

1. Plures exprimi debent.
2. Narrare debet esse clericum legitimum nullo modo imprimendo affectum.
3. Narrare debet beneficia obtenta, si quam habet.
4. Item quilibet ius ad beneficium.
5. Aliqui confessi pensionem habitam exprimendam esse, sed non videretur certum.
6. Item debes dignitatem exprimere, si quam habes.
7. beneficij per vim possessi non videtur menio necessarii sciendi.
8. Qualiter obligatus sis exprimere, si plures suis dispositi sunt.
9. Qualiter patrimonium & praesumponitum laicale, & pensionem narrare debet in imperatione beneficii.
10. Si qualiter beneficii imperat: non exprimitur gratia vocata.
11. Vnde nulla est gratia beneficij curati, cura non expressa.
12. Item gratia beneficij iurisprudentialis: non expressa hac qualitate.
13. Et beneficii Ecclesiæ cathedralis tacita hac qualitate.
14. Et beneficii residuum requirent si illius residuum non secundum mentionem.
15. Si beneficium tanquam curatum imperatur, cum tamen complexus sit, vitiatum gratia.
16. Subrepititia est gratia beneficij non expresso eius valore, sed false expreso.
17. An motus proprius excusat hoc vitium.
18. Si est beneficium electuum, & tacca, vitiatum gratia.
19. Si secularis sit, beneficij regulare imperat, nulla est beneficium.
20. Si sub nomine beneficij hospitale imperat, quod beneficium non est.
21. Item est nulla gratia, si beneficium unitum imperat tacca vocatione.
22. Item si beneficium est monoculare, neque qualiter manifestatur.
23. Item si narres beneficium vacasse per obitum, cum vacat pro resignationem.
24. Item si sit de beneficio affido, neque affiditionem declarat.
25. Si beneficium à te occupatum sine titulo imperat tacca intromissione.

- 26 Si beneficium alteri aque principaliter vniuersum impetrare faciat  
in uxione.  
27 Quid si beneficium ecclesiæ inferioris impetrare facito sancto  
illius ecclesiæ?  
28 Si est impetratio contra statuum, neque statutum manife-  
stas, est nulla.  
29 An uitetur rescriptum, si alterius colorati tituli mentionem  
non facias.  
30 Vicius rescriptum, si omittas narrare alterum esse in bene-  
ficij possessione.  
31 Annalix decenter in beneficio referendo non videatur necessa-  
ria expianda.  
32 Ius tamen si aliquis sit etiam super possessionem exprimenda,  
33 Supradicta procedure in imperatione à Pontifice, scilicet ab  
ordinario.

**V**er executor apostolicus munere suo rectè fungatur, ex-  
piorate debet ad expressiores conditiones necessarias in  
mandatis apostolicis expiendas, quia iis non expressis im-  
petratio subreptitia cœlentur aliquas artigianis §. 3. dicturi in  
præcepto quæ desiderantur. Has conditiones explicitat latè Fe-  
min cap. in nostra de rescripto Ioan. Scilicet tr. de benef. 3. p. 9. 11.  
quasad tuu capitula redidit Menoch. lib. 2. de arbitr. casu 201. n. 32.  
Patum est ratione potest impetrantur. Secundum est ratione  
qualitatis beneficij quod impetratur. Tertiū ratione iuris, quod  
in beneficio impetrando alteri competit, quem ordinem sequen-  
tia.

1 Ex primo capite inquit Menoch. num. 33. narrare debes beneficium esse legitiūm, idoneū, nullisque virtus inuoluntur.  
Sed licet hæc in imperante necessaria sint, non tamen necessaria  
est ut illorum facias mentionem, quia ipso supponuntur, cum adeo de rescripto cap. causam que de electione. & c.  
ex alteris de transact. Et ibi gloss. & notauit Azor. 2. p. inf. mor. l.  
6. 33. 9. 1.

3 Secundo (inquit Menoch. num. 41.) narrare debes beneficium obtenta si que habes, cap. ad aures. cap. cum adeo. cap. postulati.  
cap. audiencem. 2. cap. in nostra. cap. si proponente, de refer-  
p. Et cap. si motu proprio de præbendis. in 6. Ratio est, ut ambi-  
tions via p. claudatur. & ne alii, vel ecclesiæ sequatur præ-  
diciorum plura beneficia vni conferantur. Quod procedit, etiam si beneficium habentes tenue sit, & insufficiens ad vita sustentationem, vt ex dictis iuribus claret; & tradit. Azor. 2. p.  
lib. 6. cap. 33. 9. 3. Nam licet in cap. is cuius, Et cap. non potest de præ-  
bendis. in 6. dicatur mentionem faciendam esse beneficij ad vi-  
tam sufficiens, cum non negetur insufficientis faciendam esse  
mentionem, firma manere debet decisiō d. cap. si motu proprio, Et  
cap. si proponente, ex quibus colligitur euilibet beneficij faciendam esse mentionem. Tenui namque est beneficium, cu-  
m. inuenit sit in cap. si proponente, de rescriptis; quia dolo neg-  
avit se beneficium habere, nulla fuit gratia facta. Neque hæc  
obligatio cessat ex quo illo beneficij obtentio spoliatur; fuc-  
tusnam cum per spoliacionem titulum non amiseris, illius  
mentionem facere debes. Menoch. dicto casu 201. num. 4. Et  
idem est, beneficium habentes renunciari, dummodo renun-  
ciatio admisita a superiori non sit, quia adhuc retines titulum  
beneficij. Menoch. n. 47. Quod si solum promissi renunciari, ex-  
suum Menoch. n. 48. cum Felino. non solum beneficium habeti,  
sed cum huius promissionis te obligatum esse facere mentionem,  
quia potes beneficium, & possessionem illius obtinere, qui-  
bus locis non sit promissum. Ceterum ego de hac extensione  
maxime dubito. Tum quia optimè potes beneficium secundum  
obtine, & promissi renunciari, ante capiam secundi beneficij  
possessionem primo renunciari. Tum quia ex nullo texu  
colligitur huius promissionis faciendam esse mentionem. Neque  
vale dicere, Pontificem non concessurum secundum beneficium,  
si fecerit factam esse promissionem renunciationis primi. Quia  
est quitas extrinseca neque a iure præcripta, ideoque con-  
cessio non immutata. Sicut si fecerit Pontifex aliquos defec-  
tus & peccata à te commissa, beneficium non conferet: at quia  
non tenet illos declarare, ex illo tamen tuncitate non reddit  
collario nulla. Hæc obligatio exprimendi beneficium habi-  
tum, non tollitur ex eo quod beneficium manuale sit. Nam tex-  
tus in cap. si proponente, de rescripto, intelligenter loquiur de quo-  
libet beneficij habito in titulum. Menoch. n. 46.

4 Imo non solum euilibet beneficij habiti, sed etiam iuris  
ad illud obligatus es facere mentionem, ut fatus colligatur ex  
cap. ad audiencem, el. 2. cap. in nostra de rescriptis. Quocirca si  
presentatus, vel electus es ad aliquod beneficium, vel illius colla-  
tionem habes, etio non acceptam expiriere debes. Menoch.  
n. 43. Azor. 2. p. lib. 6. 33. 9. 5. Hoc autem intelligi debet,  
ut illius iuris probabilem ignorantiam haberes: haec enim ex-  
colat gratiam à subceptione, ut expriſe habeatur cap. gratia de  
rescripto in 6. vbi, cum tempore impetrations nescires; & mul-  
tis allegatis docet. Menoch. dicto casu 201. n. 52. Azor. 2. p. 1. 6.  
cap. 33. 7. 5. At Basil. Legionem. lib. 8. de matr. cap. 17. §. 3. n. 19.  
affirmat non ob ignorantiam reddi gratiam validam, sed quia au-  
tem facientiam collationis, & illius acceptationem dici non potes  
beneficium habere. Verum, etio beneficium non habas, habes

Ferd. de Castro Sum. Mer. Pars II.

tamen ius ad illud, cuius mentionem facere debet, si dolo non  
ageres, si sciens ibi factam esse collationem, nec repudiares, neque  
admitteres, vt secundum obtinetes beneficium, quia dolo dici non  
potes agere, cum iure proprio fieris.

5 Supradictam doctrinam extendit Menoch. casu 201. n. 53.  
ad penitentiæ ecclesiasticam, quam si habeas, exprimere debes  
in impetratio cuiuslibet beneficij. Quia loco beneficij hæc  
penitio succedit, etiæ beneficium rigorosum non sit. Sed hæc ex-  
tentio non est ita certa, cum obligationes extendenda non sint  
vita proprietas verborum; & contrarium docet Basil. supra  
num. 7. Azor. 2. p. inf. mor. l. s. 12. q. 14 nisi ad titulum pa-  
partatis beneficia a Pontifice obtinetur.

6 Tertio (inquit Menoch. n. 40) narrare debes dignitatem, si  
in ea reperiatur, quia ita cauerit in cap. ad aures, de rescripto.  
Quod non solum verum habet, cum minoria beneficia impetrar,  
vt dicit Menoch. sed etiam maiora obtinebas. Nam est textus  
in cap. ad aures, solum de obtentione minorum loquatur. At  
alijs textus generaliter de qualibet beneficij obtentione loquuntur;  
ideoque in obtentione cuiuslibet beneficij etiam maioris  
mentio facienda est de dignitate. Adeo cap. ad aures, solum  
de beneficiorum minorum obtentione loquuntur, quia nullum benefi-  
cium minus dignitatem est, esto inter ipsas dignitates una sit ma-  
ior altera.

7 Quarto inquit Menoch. n. 45, te debere mentionem facie-  
re beneficij per vim posselli. Moverit, quia violentia compulsa  
fortè tetradabit Pontificem à beneficij concesione. Frustra enim  
legem implatas, qui in legem i deliquerit. Sed hæc ratio mihi  
non probatur, alias obligatus estis huius delicti mentionem fa-  
cere, tamen si beneficium non possideres, sed ab illius posses-  
sione, etiam si possidessis, quod nullo iure cauimus videtur. Credetem tamen  
si beneficium de facto possidere, esto non de iure, te obliga-  
tum esse illam iniquam possessionem manifestare, quia aboli-  
tum beneficium habes. Adeo si beneficium ab illo titulo legiti-  
mo possides, victimi iuris intuitions. Debes ergo ab hoc  
vicio absoluiri, vt capax beneficij consenseris ab illo absoluitus ne-  
cio quanto ob causam in impetratio beneficiorum illius facere  
mentionem debes.

8 Quinto inquit Menoch. n. 39, te obligatum narrare  
alias dispensationes, si plures fuiti dispensatus ratione plu-  
rius defectum. Sed hoc intelligendum est, cap. quo dispen-  
sationes inter se sunt connexæ, & ad eundem finem ordinatae,  
vt latius tract. de reg. 4. p. vti. s. 4. diximus.

9 Sexto debes narrare patrimonium, si quod habes; preci-  
pue si ad illius titulum fuitus ordinatus, quia videtur loco be-  
neficij subrogari. Sed hoc intelligendum est, ut bene explicat  
Azor. 2. p. inf. mor. lib. 6. cap. 33. 9. 8. cap. quo tibi beneficium  
confertur titulo pauperis. Quia certas fundamentum  
concessione, si patrimonium habes. Idem quod dictum est de  
patrimonio dici debet d. præstimonis, & pensionibus tempo-  
ralibus latè ad vitam concessis. Secus si solum pro limitato  
tempore concedantur, quia cum illa limitata concessio te à  
paupertate non liberet, illorum mentionem facere non teneris.  
Azor. 2. vers. ex quo s. Adiuerte supradicta intelligenda esse  
cap. quo gratia habet proprio motu concessa non fuerit. Nam  
si mon. proprio concedatur, valer gracia rametis de beneficij  
obtensi mentionem non facias, ut expresse habeatur cap. si motu  
proprio de præbendis. in 6. Et clement. si Romanus, eodem iis, ibi  
si Romanus Pontifex de beneficio alicui mon. proprio prouideat  
non habita mentione prouisionem, seu gratiam huiusmodi. fore  
validam declaramus. Quia cum hac gratia ex meta principis  
liberatae procedat, p. laetum concessurus, etiam si verita-  
tem noster, sic vniuersos doctores docere testatur Thom. Sanck lib. 8. de matr. diff. 21. num. 47. Hæc ex primo capite.

10 Ex secundo capite, nempe ex beneficio impetrato, vitia-  
tur gratia, si qualitas beneficij expressa non fuerit, eo quod gratia  
tunc voluntaria non est, cum illam Pontifex non cognoscat: sic  
doctores referendi.

11 Ex quo sit primo gratiam vitiani beneficij curati, si curam  
actuum beneficij anxiæ non exprimas: quia sub nomine  
beneficij in mandatis apostolicis de prouidendo, simplex venit  
intelligendum, & non curatum, vt colligatur ex cap. cum in illis  
de præbendis. in 6. cap. pro illorum eodem iis. si Menoch. multis relatis  
lib. 2. de arbitr. casu 201. n. 61. Azor. 2. p. inf. mor. l. 6. cap.  
32. 9. Et cap. 33. 9. 11. Quod verum habet (inquit Menoch. n. 63.)  
estio beneficij curato non obligatus sis per ipsum detinere,  
ad huius tenet illius cura mentionem facere. Quia absolute,  
beneficium curatum estio motu proprio gratia concessa  
sis ad huius tenet cura facete mentionem. Quia motus  
proprio, tametli subreptionem tollat ex parte impetranti.  
cap. statu proprio de præbendis. in 6. non tamen tollit subre-  
ptionem, quæ ex te ipsa, & ex parte concedentis prouident, hoc  
est, non statu gratiam, quam concedens facere non intendit  
cap. cum nullus de præbendis. in 6. Et cap. is cuius eodem. Menoch.  
n. 64. 201. 9. 11.

12 Secundo sit vitiani gratiam beneficij iuris patronatus, si  
tacitac qualitate beneficium impetrare. Quia non credidit  
Pontificem præjudicare velle patronis. Menoch. multis relatis

n. 71. Azor. *s. p. q. 6. & q. 11.* Excipit tamen Menoch. n. 72. beneficium patronatus vacans in curia super quo pendeat lis inter patronos quia de hoc patronatu, cum firmus non sit, & certus, non curas Pontifex.

13 Tertio sit vitiani gratiam beneficij cathedralis, si huius qualitas metionem non facias (*quia sub nomine beneficij*) in mandatis ambiciosis non venit beneficium in cathedrali sicut, *cap. quamvis. el. 1 de probandis in 6.* Menoch. n. 73.

14 Quarto sit vitiani gratiam beneficij residentiam requirentis, si huius residentis non facias mentionem. Nam esto omnis beneficium residentiam et quirant, ex *cap. vi. de clericis non residetibus.* At confusudine praescriptum est simplicia beneficia libera esse a residentia. *cap. gratia. de scriptis. in 6.* Cum ergo sub nomine beneficij simplex intelligatur, efficitur sane intelligi etiam a residentia exemptum. Ergo in concessione beneficij non venit beneficium residentiam requirens, & consequenter non rener concessio. Menoch. n. 74. Azor. q. 11. Excipit tamen Menoch. n. 77. alii relatis, si motu proprio esse facta concessio, quia tunc (inquit) residentis qualitas non expressa nec in vitia. At hinc exceptio minus non probatur, cum qualitas residentiae sit beneficio intrinseca, & illa non expressa non videtur beneficio concessio natura explicati. Quoties enim qualitas beneficij intrinseca tacetur, gratia etiam motu proprio concessa non subsistit, ut relato Abbatie, & aliis, docet Sanch. *lib. 8. de matr. disp. 21. n. 1.* Deinde si motus proprius, ut super diximus ex ipso Menochio, non excusat explicationem qualitatis eius, neque etiam excusat debet residentia explicationem; cum virtutae qualitas ad substantiam gratiae pertinet.

15 Quinto sit vitiani gratiam si beneficium tanquam curatum, aut residentiam requiriens conferatur, cum tamen simplex sit, quia ignorat Pontifex quam gratiam concedat. Menoch. n. 76. Neque obstat forte, ut facultas concedatur, si sciret simplex esse. Nam esto hoc verum est, quod non est certum, cum aliquas speciales rationes habent posita ad concedendum beneficium, residentiam expostulans, quae in simplici non procederent. At cum non sciat naturam beneficij, quod confert, non potest talis collatio illi voluntaria esse, et motu proprio fiat concessio.

16 Sexto sit vitiani gratiam beneficij, cuius valorem in impretratione non exprimis, aut falso exprimis, vel augendo, vel minuendo notabiliter. Nam esto ex iure communis non sit opus valoris explicatione ad beneficium impretrationem, cum qualitas beneficij a valore non pendaat. At cum in regulis Cancelleriarum sit huius esse faciendam mentionem, alias impretrationem fore subiectum, efficitur hoc omnino seruandum esse, scilicet Menoch. *de arbit. lib. 2. cap. 20. n. 78.* Thom. Sanch. *l. 8. de dispens. et disp. 21. n. 4.*

17 Sed an motus proprius excusat hanc taciturnitatem valoris, vel illius falsitatis explicationem? Menoch. *supra n. 83.* affirmit illius taciturnitatem excusat, fucus falsitatem, quia quando valor tacetur, non mouet Pontificem ad concessio- nem, neque affirmit potest legitimè informatum deiecatrum esse, immo oppositum debet presumi. At cum falsus valor exprimitur, presumi potest ex illius relatione notum esse, ac proinde ex falso causa, & contra voluntatem ipsius: motus autem proprius nunquam supplet subiectum commissum contra concedentis intentionem, ut multis docet Sanch. *lib. 8. de matr. disp. 21. numero 32.* Verum hæc distinctio probanda est in causis, quæ Pontificem novent ad concedendum, quarum falsa explicatione refutetur vitiani motu proprio concessum, ut multis probat Sanch. *lib. 8. de matr. disp. 21. num. 51.* At valor in beneficio neque est qualitas beneficij intrinseca, cum ius naturam non muerit, sive augeatur, sive diminatur: neque est causa, quæ Pontificem moueat ad concedendum: ad summum enim mouet ad auctoritatem, vel difficultatem concessione. Ergo ex falso valoris explicatione refutetur motu proprio concessum annullari non potest: si quidem falsi expressio, quæ sublata non tollit concessio, etiam si difficultior redditur, non reddit refutatum subiectum, ut multis allegatis probat Sanch. *disp. 2. 1. num. 32. & num. 32. & nos diximus tract. de benef. disp. de priuileg. & disp. de dispensat.*

18 Septimo sit gratiam beneficij vitiani, etiam motu proprio concessam, si cum sit beneficium electuum, rater illius qualitatem. Quia nunquam consentit Pontificis iusta electionis derogare, Menoch. plures referens n. 84. consentit Sanch. *lib. 8. disp. 21. n. 50.* idem efficacius procedit in beneficio ius patronatus laicorum quod nunquam soler Pontifex derogari. Azor. *lib. 6. cap. 32. quast. 6. & cap. 33. q. 11. in fin.* Sochez *supra.*

19 Octavo sit vitiani gratiam beneficij regularis, si con secularis sis, illud imperies tacita beneficij qualitate, & contra si regularis sis, imperies beneficium seculariter. Tum quia ignorat Pontifex, quam gratiam tibi concedat. Tum quia ad illam gratiam inhabebis es. Neque hic defectus excusat ob clausulam motus proprii, quia hæc non supplet personæ imperanti iurabilitatem, ut multis relatis docet Sanch. *supra. n. 49.*

20 Non sit gratiam hospitalis etiam motu proprio concessa.

nam vitiani, si sub nomine beneficij impetrat, quia regulariter beneficium non est cum laico concedi possit, & habetur expreſſe clement. per litteras de prebendis: ibi, Nulli pofte dicimus prouideri: nisi hoc in apostolicis litteris caueatur expreſſe lat. enim error commisſus in gratiae substantia, qui ex clauſula motus proprii non reparatur Gonzalez *gloss. 5. q. 4. 7.* Menoch. alii relatis, dicto *cauſa 201. n. 88.* Excipe tamen, nisi ex confitudine, vel fundatione beneficium esse, ut plura hospitalia sunt, iuxta dicta *disp. 1. de hospitalibus.*

21 Decimo sit beneficium vitium per se impetrari non posse tacita unione, etiam ex clauſula motus proprii. Tum quia per unionem extinctum est. Tum quia non prælustrat velle Pontificis item unionis dissolue, potest tamen illud impetrare, si impetrare principale, quia ad huius impretrationem accessoria resunt, Menoch. *a. n. 91.*

22 Unde fit mandata de prouidendo, etiam motu proprio concessa, subterpria esse, & nulla, si fuerit de beneficio monachalib. s. hoc est, ad collationem vincere pertinentibus, tacita hac qualitas. Quia non est credendum Pontifex velle ordinari collationem vincere prouisione, quam haberet, priuare, iuxta clauſula 1. de sententiis, excommunicis, ad fidem, & tradit. alios referens Menoch. *lib. 2. de arbit. cap. 20. n. 94.* Gonzalez *gloss. 5. 4. n. 4. & 5.* Azor. *l. 6. c. 2. q. 6.* Adiutor tamen cum Menoch. *vid. n. 95. & 96.* Gonzalez *n. 17.* beneficium monachale non dicit, si collator illius tantum libertam collationem haberet, habet tamen similitudinem cum aliis, vel ad alia beneficia prælustrare, vel elegere potest. Quia cum competat illi aliorum beneficiorum prouidio, absoluere dici non potest, vincimillli competere, quod ad modicularem qualitatem requiritur.

23 Duodecimo sit, vitiani gratiam etiam motu proprio concessam, si natus beneficium vacante per obitum, cum tamen vacet per regnacionem, et contra. *cap. fulcrum. de reprobatis. in 6.* Ratio ea est, quia Pontifex prælustrat velle gratiam concedere sub illa conditione sibi narrata quod beneficium taliter vacet, scilicet relatis Felino, & Sella docet Menoch. *dicta 201. n. 103.* Azor. *l. 2. p. lib. 6. c. 33. q. 16.* in fine, Aliquas explications huius doctrine adhibet Menoch, quibus ibi videte potes. Adeo, non solum ut obligatum esse narrare beneficij vacantes modum, sed etiam per cuius obitum vacant, si ratione illius inducit testificationem, ut contigit in beneficio vacante ob morte familiaris Pontificis, vel Cardinalis, quod ob qualitatem pellitur referendum est. Quia hoc beneficium nullatenus credetur Pontificem concessurum, nisi referentio cognita Menochia, *supra a. num. 10.* In impretratione vero canonice, & probando existimat Menoch. *d. cap. 10. l. 1.* exprimadum est omnem canonici, ob cuius obitum vacat præbenda. Quia ita sensus stylus curiaz, sed non credo ita necessarium esse hanc explicationem, ut si in nomine error commisſus sit, rectiprum virginitate, cum neque ad substantiam gratiae, neque ad facilitem concessione pertinet. Si autem tempore beneficium, nullo vacante modo expetito, non est gratia subterpria: quia omnis rectus modus intelligitur, ut bene ipse Menoch. *n. 100.* notatur. Declarat tamen primo ut non procedat, cum impretrator testificetur gratia se nescire: quia tunc exprimendus est vacans modulus, eo quod mouere potest Pontificem ad concedendum vel denegandam illam nouam gratiam super qualis agitur. Ut secundo, ut non procedat, cum electionis decursum superiori presentatur ad confirmandum electionem, quia tunc vacans modulus exprimitur est. Ex ratio esse potest, quia alias non constabat de legitimatione actus.